
 

PA\1064334CS.doc  PE557.325v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014 - 2019  

 

Výbor pro rozvoj 
 

2015/2112(INI) 

4.6.2015 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

ke zprávě nazvané „Na cestě k uzavření nové mezinárodní dohody o klimatu 

v Paříži“ 

(2015/2112(INI)) 

Navrhovatelka: Anna Záborská 

 



 

PE557.325v01-00 2/3 PA\1064334CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1064334CS.doc 3/3 PE557.325v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že změna klimatu nejvíce ohrožuje chudé a nejméně rozvinuté země; 

zdůrazňuje, že nepodaří-li se omezit globální oteplování na 2°C, mohlo by to ohrozit 

dosažení úspěchu v oblasti rozvoje; 

2. poukazuje na provázanost emisí skleníkových plynů, změny klimatu a mimořádných 

povětrnostních podmínek a na četnost výskytu a závažnost přírodních katastrof, degradace 

půdy, potravinových krizí, rozsáhlých migračních toků a konfliktů; konstatuje, že tyto 

jevy mají negativní dopad na globální úsilí o dosažení udržitelných cílů v oblasti rozvoje; 

3. zdůrazňuje, že pro snížení emisí skleníkových plynů v rozvojových zemích je důležité 

zavést mechanismy, které by zvýšily využívání účinných zdrojů energie a průmyslových 

kapacit s nulovou nebo nízkou uhlíkovou stopou; 

4. upozorňuje na skutečnost, že vývoj v některých částech Afriky související s klimatem by 

mohl přispět k vystupňování uprchlické krize ve Středomoří; 

5. trvá na tom, že úsilí v boji proti globální změně klimatu by měly vyvíjet rozvinuté země 

společně se zeměmi rozvojovými; zdůrazňuje, že EU se musí více snažit o uzavření 

právně závazné mezinárodní dohody, která by zajistila intenzivnější snahy o přizpůsobení 

se změně klimatu a její zmírnění; 

6. znovu vyzývá EU a další rozvinuté země, aby dodržely svůj společný závazek, že do roku 

2020 uvolní finanční prostředky na opatření v oblasti klimatu v celkové výši až 100 

miliard USD, a to jak z veřejných, tak soukromých dvoustranných a vícestranných zdrojů; 

zdůrazňuje, že pro účinné využívání finančních prostředků na opatření v oblasti klimatu je 

zásadní přijetí odpovědnosti jednotlivými zeměmi a začlenění klimatických cílů do 

národních strategií rozvoje; 

7. uznává, že je nutné pokročit dále v otázkách ztrát a škod. 

 


